
КОМИТЕТ АДМИНИСТРАЦИИ г. СЛАВГОРОДА АЛТАЙСКОГО КРАЯ ПО 
ОБРАЗОВАНИЮ

ПРИКАЗ
14 июля 2023 г. № 448

г. Славгород

О внесении изменений в приказ Комитета 
администрации г.Славгорода Алтайского 
края по образовании от 05.03.2019 № 213 
«Об утверждении административного рег
ламента оказания муниципальной услуги 
«Прием заявлений, постановка на учет и 
зачисление детей в образовательные орга
низации, реализующие основную образо
вательную программу дошкольного обра
зования»

В соответствии с Указом Губернатора Алтайского края от 28.10.2022 № 167 
«О дополнительных мерах социальной поддержки семей граждан, призванных на 
военную службу» и на основании Решения Славгородского городского Собрания 
депутатов от 15.11.2022 №55 «О дополнительных мерах социальной поддержки 
семей граждан, призванных на военную службу на территории муниципального 
образования муниципальный округ город Славгород Алтайского края»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Внести в приказ Комитета администрации г.Славгорода Алтайского края по 
образовании от 05.03.2019 № 213 «Об утверждении административного регламента 
оказания муниципальной услуги «Прием заявлений, постановка на учет и зачисление 
детей в образовательные организации, реализующие основную образовательную 
программу дошкольного образования» изменения следующего содержания:

1.1. Пункта 1.2. административного регламента изложить в следующей 
редакции:

«Получателями муниципальной услуги являются граждане Российской 
Федерации, лица без гражданства и иностранные граждане, на которых в 
соответствии с законодательством возложена обязанность по воспитанию детей в 
возрасте от рождения до достижения возраста для поступления в первый класс 
общеобразовательной организации (родители, опекуны или иные законные 
представители ребенка, далее - заявитель).
Право на внеочередное (первоочередное) предоставление места в образовательных 
организациях муниципального образования город Славгород Алтайского края, 
реализующих основную образовательную программу дошкольного образования 
(дошкольные образовательные организации) устанавливается в соответствии с 
Федеральным и краевым законодательством.

1) во внеочередном порядке предоставляются места в ДОУ для детей:
— судей (пункт 3 статьи 19 закона Российской Федерации от 26.06.1992 
№ 3132-1 «О статусе судей в Российской Федерации»);



— прокуроров (пункт 5 статьи 44 Федерального закона от 17.01.1992 № 2202-1 «О 
прокуратуре Российской Федерации»);

сотрудников Следственного комитета (пункт 25 статьи 3 5 Федерального закона от 
28.12.2010 № 4ОЗ-ФЗ «О Следственном комитете Российской Федерации»);
— граждан, получивших или перенесших лучевую болезнь, инвалидов вследствие 
чернобыльской катастрофы (пункт 12 статьи 14 закона Российской Федерации от 
15.05.1991 № 1244-1 «О социальной защите граждан, подвергшихся воздействию 
радиации вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС»);
— военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, Государственной 
противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы, непосредственно 
участвовавших в борьбе с терроризмом на территории Республики Дагестан и погибших 
(пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением 
служебных обязанностей (постановление Правительства Российской Федерации от 
25.08.1999 № 936 «О дополнительных мерах по социальной защите членов семей 
военнослужащих и сотрудников органов внутренних дел, Государственной 
противопожарной службы, уголовно-исполнительной системы, непосредственно 
участвовавших в борьбе с терроризмом на территории Республики Дагестан и погибших 
(пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением 
служебных обязанностей»);
— погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами сотрудников и 
военнослужащих специальных сил по обнаружению и пресечению деятельности 
террористических организаций и групп, их лидеров и лиц, участвующих в организации 
и осуществлении террористических акций на территории Северо-Кавказского региона 
Российской Федерации, а также сотрудникам и военнослужащим Объединенной 
группировки войск (сил) по проведению контртеррористических операций на 
территории Северо-Кавказского региона Российской Федерации (постановление 
Правительства Российской Федерации от 09.02.2004 № 65 «О дополнительных 
гарантиях и компенсациях военнослужащим и сотрудникам федеральных органов 
исполнительной власти, участвующим в контртеррористических операциях и 
обеспечивающим правопорядок и общественную безопасность на территории 
Северо-Кавказского региона Российской Федерации», приказ Министра обороны 
Российской Федерации от 26.01.2000 № 44 «О дополнительных мерах по социальной 
защите членов семей военнослужащих, выполнявших задачи на территории 
Северо-Кавказского региона Российской Федерации и погибших (пропавших без вести), 
умерших, ставших инвалидами в связи с выполнением служебных обязанностей»);
— погибших (пропавших без вести), умерших, ставших инвалидами 
военнослужащих и сотрудников федеральных органов исполнительной власти, 
участвующих в выполнении задач по обеспечению безопасности и защите граждан 
Российской Федерации, проживающих на территориях Южной Осетии и Абхазии (в 
соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 12.08.2008 № 
587 «О дополнительных мерах по усилению социальной защиты военнослужащих и 
сотрудников федеральных органов исполнительной власти, участвующих в выполнении 
задач по обеспечению безопасности и защите граждан Российской Федерации, 
проживающих на территориях Южной Осетии и Абхазии»);
— иных категорий граждан в соответствии с действующим законодательством 
Российской Федерации.

из многодетных семей, в которых один или оба родителя (опекуна, попечителя) 
являются гражданами Российской Федерации, иностранных граждан и лиц без 
гражданства, в том числе семьи беженцев и вынужденных переселенцев, проживающих



на территории Алтайского края в соответствии с законодательством Российской 
Федерации, со среднедушевым доходом, размер которого не превышает величину двух 
прожиточных минимумов в расчете на душу населения в Алтайском крае, 
установленную в соответствии с действующим законодательством (статья 2 и статья 3 
закона Алтайского края от 29.12.2006 № 148-ЗС «О дополнительных мерах социальной 
поддержки многодетных семей в Алтайском крае»).
— дети военнослужащих, граждан, призванных на военную службу в Вооруженные 
Силы Российской Федерации по мобилизации или заключивших в соответствии с 
пунктом 7 статьи 38 Федерального закона от 28.03.1998 № 53-ФЗ «О воинской 
обязанности и военной службе» контракт о прохождении военной службы, при условии 
их участия в специальной военной операции, по достижении ими возраста полутора лет, 
в муниципальные образовательные организации муниципального образования 
муниципальный округ город Славгорода Алтайского края (далее по тексту город 
Славгород), реализующие образовательную программу дошкольного образования (при 
наличии свободных мест).

2) в первоочередном порядке в соответствии с законодательством Российской 
Федерации предоставляются места в ДОУ детям:
— из многодетных семей (пункт 1 Указа Президента Российской Федерации от 
05.05.1992 № 431 «О мерах по социальной поддержке многодетных семей»);
— инвалидов и детям, один из родителей которых является инвалидом, (пункт 1 
Указа Президента Российской Федерации от 02.10.1992 № 1157 «О дополнительных 
мерах государственной поддержки инвалидов»);
— военнослужащих вооруженных сил, ветеранов боевых действий (пункт 6 статьи 
19, пункт 5 статьи 23, статья 24 Федерального закона от 27.05.1998 № 76-ФЗ «О статусе 
военнослужащих»);
— сотрудников имеющих специальные звания и проходящих службу в учреждениях 
и органах уголовно-исполнительной системы, федеральной противопожарной службе 
Государственной противопожарной службы, органах по контролю за оборотом 
наркотических средств и психотропных веществ и таможенных органах Российской 
Федерации (пункт 14 статьи 3 Федерального закона от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О 
социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной 
власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской 
Федерации»);
— сотрудника, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного повреждения 
здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, вследствие 
заболевания, полученного в период прохождения службы в учреждениях и органах 
(пункт 14 статьи 3 Федерального закона от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О социальных 
гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов исполнительной власти и 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»);
— гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в учреждениях и 
органах вследствие увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с 
выполнением служебных обязанностей и исключивших возможность дальнейшего 
прохождения службы в учреждениях и органах (пункт 14 статьи 3 Федерального закона 
от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых 
федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации»);
— гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года после 
увольнения со службы в учреждениях и органах вследствие увечья или иного 
повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей,



либо вследствие заболевания, полученного в период прохождения службы в 
учреждениях и органах, исключивших возможность дальнейшего прохождения службы 
в учреждениях и органах (пункт 14 статьи 3 Федерального закона от 30.12.2012 № 
283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам некоторых федеральных органов 
исполнительной власти и внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации»);
— находящимся (находившимся) на иждивении сотрудника, гражданина 
Российской Федерации указанных в подпунктах г, д, е, ж пункта 14 статьи 3 
Федерального закона от 30.12.2012 № 283-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам 
некоторых федеральных органов исполнительной власти и внесении изменений в 
отдельные законодательные акты Российской Федерации»);
— сотрудника полиции (пункт 6 статьи 46 Федерального закона от 07.02.2011 № 
З-ФЗ «О полиции»);
— сотрудника полиции, погибшего (умершего) вследствие увечья или иного 
повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных обязанностей 
(пункт 6 статьи 46 Федерального закона от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции»);
— сотрудника полиции, умершего вследствие заболевания, полученного в период 
прохождения службы в полиции (пункт 6 статьи 46 Федерального закона от 07.02.2011 
№ З-ФЗ «О полиции»);
— гражданина Российской Федерации, уволенного со службы в полиции вследствие
увечья или иного повреждения здоровья, полученных в связи с выполнением служебных 
обязанностей и исключивших возможность дальнейшего прохождения службы в 
полиции (пункт 6 статьи 46 Федерального закона от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции»); 
—- гражданина Российской Федерации, умершего в течение одного года после
увольнения со службы в полиции вследствие увечья или иного повреждения здоровья, 
полученных в связи с выполнением служебных обязанностей, либо вследствие 
заболевания, полученного в период прохождения службы в полиции, исключивших 
возможность дальнейшего прохождения службы в полиции (пункт 6 статьи 46 
Федерального закона от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции»);
— находящимся (находившимися) на иждивении сотрудника полиции, гражданина 
Российской Федерации указанных в подпунктах и, к, л, м, н (пункт 6 статьи 46 
Федерального закона от 07.02.2011 № З-ФЗ «О полиции»).

Проживающие в одной семье и имеющие общее место жительства дети имеют 
право преимущественного приема на обучение по образовательным программам 
начального общего образования в Учреждение, в которых обучаются их братья и (или) 
сестры, в том числе усыновленный (удочеренный) или находящийся под опекой или 
попечительством в семье, включая приемную семью либо в случаях, предусмотренных 
законами субъектов Российской Федерации, патронатную семью, в которой обучаются 
его брат и (или) сестра (полнородные и неполнородные, усыновленные (удочеренные), 
дети, опекунами (попечителями) которых являются родители (законные представители) 
этого ребенка, или дети, родителями (законными представителями) которых являются 
опекуны (попечители) этого ребенка, за исключением случаев, предусмотренных 
частями 5 и 6 статьи 67 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ.».

Внутри одной льготной категории (право на внеочередное, первоочередное или 
преимущественного право зачисления ребенка в учреждение) заявления выстраиваются 
по дате подачи заявления.

И.о. председателя Комитета С.В .Крыша



Согласовано:
Начальник юридического отдела 
администрации города Славгорода 
_______ Н. В. Сошенко 
« 14 » июля 2023 г


